KNY-18-00429

DE
CORPORIS HVMANI
EXCRETIONIBVS NATVRALIBVS

SPECIMEN PHYSICVM I.

CIVIS

PART. L

AMPLISSIMI PHILOSOPHORVM ORDINIS
AVCTORITATE

D. XXII. FEBR. CCCCCXCVII.

AD DISPUTANDVM PROPO NIT

IO. CAROLVS FRIDERICVS LEVNE

KAETSCHAVIA - MISNICVS

PHILOS. DOCT. MEDICIN. BACCALAVR.

ADSVMTO SOCIO

IOANNE CHRISTIANO AVGVSTO HEINROTH

LIPSIENS

MEDICIN. BACCALAVR.

LIPSIAE

EX OFFICINA BREITKOFFII ET HARTELII.

GEORGII HUMANI
CORPORIS ET MATERIAE

LIBRARIUS PETROPOLITANUS

54172

SUTT

ALIASIENSIS PHYSICOLOGIA CRIMIS
VAGATORIAT

DE ALEXANDER GIBSON

1750. 12. 14. A. 2. 18. 15. 16.

EDIDIT ET IMPRENTA ET LOCUPLETISSIMA
SOCIETATIS BOTANICAE

EX LIBRIS SOCIETATIS BOTANICAE

KNY-18-00429

*Naturam humanam in corpore, quas actuosa facit, lacunas replere ex perigrinis,
aptareque; detritis se, ac superfluis liberare — situ curiosum, et pro-
ficiuum.*

FRID. BERNH. ALBINVS.

INSTITVTI RATIO.

Si quod est functionum corpori animali propriarum genus, cuius doctrina non satis adhuc exulta fit, est profecto genus secretionum. Cuius quidem rei duplex videtur esse ratio; altera haec, quod vniuersum secretionis negotium multa obscuritate ipsa sua natura inuolutum sit; altera eaque, ni grauiter fallor, praecipua, quod physiologi aliud quoddam functionum genus, ab hoc longe alienum, et aliquibus tantum rationibus iisque admodum leuibus, ipsi adiunctum, in eius quasi societatem, licet natura inuita atque repugnante, traxerint. Quoad enim longissime physiologorum scripta respicere possum, inde vsque repetens video illos secretionibus simul *excretiones*, quamvis non nomine, retamen, comprehendisse. Nam excretionis nomen video alii praecipue functionum generi, tum ab excretionum, tum a secretionum genere diverso, nimirum *evacuationi*, qua siue vtiles siue inutiles et noxii humores ex vniuerso corpore eiiciuntur, tributum. — Hinc, puto, vel maxime factum est, ut *secretio* cum *excretione*, *instrumenta secernendi* cum *instrumentis excernendi*, nec non *excretio* cum *egestione* seu *evacuatione*, et *instrumenta excernendi* cum *instrumentis egerendi* saepissime etiam a subtilissimis physiologis confunderentur, adeoque legitimis illarum rerum notionibus illegitimae substituerentur. Hinc, nisi omnino fallor, maxime factum est, ut doctrina, quae in secretionibus explicandis ver-

satur, vna omnium grauissima, difficillima, maxime obscura, et supra humani ingenii imbecillitatem prorsus elata ad hunc vsque diem habetur, vtque tam exiguos fecerit progressus. — Quod si physiologi animum ad veram secretionis notionem stabiliendam strenue aduertissent, sane fuissent intellecturi, doctrinam de excretione a doctrina, quae in explicanda secretionis occupatur, esse seiungendam, et tunc longe fuisset facilis, cum secretionis, tum excretionis naturam vterius persequi. —

His positis, aio atque contendo, maximam partem obscuritatis, qua doctrina de secretionibus laborat, ab arbitria cius cum doctrina de excretionibus coniunctione, vel, quod eodem fere recidit, a non satis stabilita secretionis notione promanasse. Huic enim negligentiae fine dubio tribuendum est, quod varia dogmata, ex parte tantum vera, aut in excretiones tantummodo quadrantia, in doctrinam de secretionibus inducta sunt, v. c. omnes humores a sanguine diuersos, iam perfectos in eo contineri ^{a)}), et horum adeo in suis instrumentis ortum ipsorum e sanguine eductione absolu ^{b)}) — quemlibet eiusmodi humorem ab unoquoque secernendi instrumento posse parari ^{c)}) — horum instrumentorum singulum quodque aliis cuiuscunque vice fungi posse ^{d)}) etc. — Huic negligentiae porro tribuendum esse arbitror, quod alii physiologi, iidem tamen excretiones ad secretionum genus referre soliti, quaedam illorum dogmatum, in doctrinam de secretionibus receptorum, tanquam falsa et naturae prorsus repugnantia reiecerunt, at (pace eorum dixerim) in alia

^{a)} Sic HALLERV statuit in Elem. Physiol. T. II. Lib. VII. Sect. I. §. VIII, vt alios quam plurimos auctores, idem affirmantes, praeteream.

^{b)} Qui modo memoratum dogma furent, et hoc tueantur atque defendant necesse est; siquidem illo nititur.

^{c)} Vid. HALLER. I. c. §. IX, vbi vir summus huius decreti confirmandi causa magnam vim argumentorum adfert, quae tamen ita comparata sunt, vt in solas ferre excretiones quadrant, aut certe tan-

tummodo doceant, quas secernendi instrumenta possint subire mutationes praeter naturales.

^{d)} Huius placiti, quod cum eo, cuius modo mentionem feci, arcte coniunctum est, veritatem HALLERV eodem loco, at frustra, conatur demonstrare. Nam argumenta, quibus vitur, satis quidem probant, excernendi instrumenta vices commutare posse, nec vero patefaciunt, eandem esse rationem instrumentorum secernendi.

vitia haud minus grauia inciderunt ^{e)}). Huic denique negligentiae tribendum esse putauerim, quod physiologia grauissima quadam doctrina, quae nempe de excretionibus tradat, adhuc deflittatur, ~~certe tali~~, quae hoc nomine vere sit digna. Ut silentio praetermittat, ista negligentia simul factum esse, ut humores varii, qui neque ad excrementitios, neque ad secretorios pertinarent, posteriori generi annumerati sint, in eoque ad hunc usque diem habiti. — Tot igitur ac tanti errores ex uno illo vito, dico neglectam notionem veram legitimamque secretionis, profluxerunt.

Neque tamen haec arroganter aut inscite a me dicta existimari velim. Nam res ipsa clamat, se ita se habere; nec ullo modo velim ullus magnorum virorum, illius se forsan criminis socium sentiens, ea, quae dicta sunt, aut dicentur, ad se referat, sed potius cogitet, haec ad solam disciplinam spectare, quam non satis excultam esse, optimo iure mihi videor statuisse.

Quae cum ita sint, aliquid certe adiumenti ad secretionum doctrinam magis excolendam et amplificandam allatum fore putem, si, quae ad excretionis naturam requirantur, paullo accuratius atque deductius exponerentur, atque sic doctrina illa ab hac nostra quasi vindicaretur; quod nondum factum esse, in tanto, quo studia, in primis medica, coluntur, fero, atque in tanta ingeniorum praestantissimorum copia et varietate miror. Namque doctrinam de secretionibus disciplinae, quae excretiones tractat, hodie dum iunctam et ea veluti infectam esse, aliquis insuper modis horridam, largietur mihi, spero, lector rerum medicarum intelligens, si vel solam notionum, quas auctores secretionis denominationi subiicere soleant, varietatem et discrepantiam animo reputauerit.

Hunc

^{e)} Dum v. c. illud physiologorum fere omnium decretum, quo statuitur, humores a sanguine diuersos iam perfectos huic inesse, oppugnant, recte id quidem faciunt, quatenus de illis humoribus cogint, quibus secretoriorum nomen iure meritoque competit: eatenus autem se reos reddunt viti, quatenus existiment,

communem hanc esse horum humorum rationem, ut siue sint exrementii siue secretorii, non nisi remota ipsorum principia in sanguine deprehendantur. Et enim exrementii cuiusque humoris proxima iam principia in sanguine contineri, in hoc libello argumentis ad persuadendum satis idoneis demonstrabo.

Hunc tristem istius doctrinae statum, non desperatum illum tamen, cogitans et considerans saepius, equidem speraueram, fore, vt aliquis e doctrissimis nostrac aetatis physiologis eum redderet meliorem, certe tolerabiliorem. At quum vidisse, frustra me ista spe teneri, ipse tandem constitui, quamquam exiguis ad hunc laborem instructus viribus, eum suscipere, et primo quidem in eo laboraturus, vt excretiones a secretionibus, quae cum illis non natura, sed physiologorum voluntate coniunctae sunt, separarem. — Iam satis commodam id faciendi, certe experiundi, occasionem nactus, putau eam haud praetermittendam esse, idque eo minus, quoniam sperarem, dum hoc essem facturus, me simul id posse efficere, vt non modo excretionum a secretionibus diuersitas, verum quoque vniuersa earum natura, dignitas, et variae, quas corpori humano praestent, vtilitates, aliaeque res, ad excretionis negotium spectantes, nec satis adhuc examinatae mihi visae, paulo luculentius perspicerentur. Quae quidem si praefittero, vehementer laetabor. — Sin vero me ista spes fefellerit, id tamen forsitan studiis meis ero effecturus, vt alias vir ingenio longe superiori meo impellatur ad perficiendum id, quod ego essem tantum expertus.

In hoc specimine *de excretionibus in genere, et iis quidem naturabilis acturus*, primo perquiram, quid sit excretio, et vtrum quidque a secretione differat; deinde, quibus in rebus excretio ab euacuatione discrepet, exponam; tum excretionis proprietates paulo diligentius perscrutabor, omnemque eius naturam curatius atque fusius explicabo. Postea excretiones in sua genera ac species distribuam. Porro de excretionum causis dicturus sum; et tandem, quasnam vtilitates commodatesque excretiones in vniuersum corpori humano adferant, studebo explanare. — Sed quoniam nimis amplum foret hoc specimen, certe cancellos eiusmodi libellis, qualis hic meus est, positos longius egressurum, si prolata argumenta omnia nunc temporis vellem tractare, in duas partes illud diuisi, in quarum prima de tribus solum prioribus argumentis, in altera de ceteris, disputabo.

C A P V T . I.

QVID SIT EXCRETIO ET VTRVM A SECRETIONE DIFFERAT;

§. I.

Omnes physiologi in eo consentiunt, tres esse ordines humorum, qui in corpore humano deprehenduntur; vnum, qui crudos et alienigenos humores, volo tum eam chyli partem, quam alimenta assumta praebent, tum quae externa corporis superficie et interna pulmorum, vasorum absorbentium auxilio, et forte etiam pororum inorganicorum ope, recens advecta fluida sunt, comprehendat; alterum, qui sanguinem et varias eius partes sub se habeat; tertium denique, qui humores a sanguine diuersos ex eoque detractos complectatur. **Q**uemadmodum autem physiologi hac in re, et quidem recte, consentiunt: ita etiam uno quasi ore contendunt, omnes ac singulos humorum, qui postremo humorum in corpore humano contentorum ordini subsint, secretos appellandos esse; at id minus recte mihi quidem videntur contendere, vel, vt dicam, quemadmodum sentio, hac in re grauiter errant. Etenim, vt humor aliquis nuncupetur *secretus* vel potius *secretorius*, minime sufficit nosse, eius materiam e sanguine esse deductam, sed etiam requiritur, vt scias, an salutaris illa materia sit nec ne; propriam atque genuinam corporis partem constituat, an fortuitam et aduentitiam, i. e. quae ad veram corporis naturam haud pertineat; requiritur tandem, vt scias, an ista materies, quam sanguis supeditauit, in instrumento, quod eam recepit, conspicuam mutationem seu metamorphosin subierit, an vero eo iam tempore, quum adhuc in sanguine contineretur, eandem fere habuerit naturam. **Q**uod si inuenieris, superioris generis conditiones locum habere, recte iudicabis, eiusmodi humorum secretis annumerandum esse, meque, quin imo ipsam rei naturam consentientem repieres. Sin vero deprehenderis, posterioris generis conditiones in illius humoris materiam competere, et nihil tamen minus affirmaueris, talem humorum e genere esse secretiorum, me ipsamque

rei

rei naturam habebis repugnantes. Nam contendo, humorem, cuius materia non propriam atque genuinam corporis partem, sed tantum fortuitam aduentitiamque constitutam, adiuquat non salutaris, sed corpori inimica sit, nec in ipso, quod eam sub certi ac definiti humoris specie protulit, instrumento, insignem aliquam mutationem subierit, sed eiusdem fere naturae, ac ipse humor est, iam tum fuerit, cum adhuc in sanguine lateret, nullo modo ad secretorios, sed ad excrementitos humores referendum esse, et ipsam functionem, qua extitit, haud aquaquam secretionem, sed excretionem dicendam. — Evidem haud ignoro, physiologos inter humores secretorios et excrementitos ^{f)} distinguere; sed et hoc scio et vehementer miror, eos una voce affirmare, vel humores excrementitos secerni — quidni, quaeſo, *excretioni?* — Sic v. c. dicunt, virinam in renibus, materiam transpirationis cutaneae in cute fecerni; cum tamen hi humores e genere sint excrementorum, magna intercedat differentia inter secretionem et excretionem. An iste loquendi usus, quamquam peruersus, tantum apud nos valeat, ut eius iugum nunquam excutiamus? Profecto hac loquendi formula diuersarum rerum notiones facile confunduntur. „Nam cum difficile sit, ut Excell. PLATNERI verbis^{g)} utar, opinari, aliquam rem ad id genus non pertinere, a quo nomen habeat, vel eo genere comprehendti, cuius nomen non vtatur: dubitari non potest, quin in vocabulis magna sint, ut veritatis, ita etiam erroris praefidia et adiumenta.“ Sed ne de verbis videamur disceptare, statim nos accingamus ad excretionis naturam inuestigandam. Antequam vero hoc faciamus, opus est, secretionis naturam perquirere, cum alioquin non tuto possimus

vterius

^{f)} Quidam etiam inter excretorios et excrementitos distingunt. Sed haec distinctione nullius momenti est. Quamuis enim in illis generandis praecipuum naturae consilium eo spectat, ut e corpore egerantur, tamen, ut ex nostra secretionis definitione (§. III.) apparebit, et hi ad secretorios, i. e. ad utiles atque locales humores sane pertinent. Hac igitur hu-

morum a sanguine diuersorum distinctione nihil significatur, nisi inter utiles quosdam esse, qui non ipsis hominis, in quo natū sunt, visibus, sed generi tuedae, proxime destinati sint, ideoque evacuari debeant; quod quidem vero per se patet.

^{g)} *Quæſtion. physiolog. pag. 91.*

viterius progredi. Et primo quidem dicendum est, quid auctores secretionis vocabulo intelligent.

§. II.

Alios alio sensu hanc denominationem sumere, inter omnes constat. Sunt, qui contendant, secretiones esse functiones corporis animalis, qui bus fiat, ut variis humores, cum a sanguine, tum a se invicem discrepantes, siue viles, siue inviles atque noxii, variorum ope organorum, e communi humorum animalium massa, i. e. e sanguine detrahantur, quippe in quo omnium ac singulorum materia, eaque vera atque perfecta lateat.^{b)} — Hos hac secretionis definitione simul excretiones completi, adeoque secretiones cum longe alio functionum genere confundere, manifestum est, et ex sequentibus vel magis fiet perspicuum. Ut omittam, qui hanc definitionem sequuntur, eos etiam alicuius sanguinis partis a reliquis ipsius partibus secessionem, quae tamen nullo modo ad secretionem pertinet, sed proprium genus efficit, ad ipsam referre, atque sic nouae rerum physiologicarum conturbationi viam pandere.

Alii contra secretionem esse dicunt humoris a sanguine diuersi, cuiuscunque demum generis, singularis instrumenti ope, confectionem atque elaborationem. — Hi igitur volunt, omnium humorum a sanguine discrepantium materiem ex eo quidem deponi, at cuiusdam organi, ad id destinati, auxilio ita subigi et mutari, ut humor peculiaris inde existat. — Quae quidem secretionis definitio dupli manifeste laborat vitio; altero, quod itidem excretionum genus, quamuis ab illo secretionum toto fere coelo diuersum, inuoluit; altero, quod ea statuitur, humores excrementios naturae corporis animalis quodam quasi studio elaborari: id quod ipsius legibus plane repugnat. Quis enim, quaeſo,

Altera.

si

^{b)} In hunc fere modum HALLERUS secretionem definit, dicens: „Secretio- nis minus quidem latino nomine intelligitur ea corporis animati functio, qua de communi sanguinis massa alii, et a

sanguine diuersi, et a se ipsis variis, hu- mores ea lege parantur, ut in qualibet eius corporis particula idem conplanter humor generetur.“ Vid. Elem. Phy- siol. T. II. Lib. VII. Sect. I. §. I.

si rem paulo accuratius perpenderit, existimet, naturae corporis animalis hoc esse munus atque studium impositum, vt sibi ipsa quasi venena paret, aut vires suas et proprias ad corporis perniciem impendat? Sed de hac re plura infra. — Ceterum si haec secretionis definitio non nisi ad humores vtiles et a sanguine eiusque singulis partibus diuersos adhibetur, eam naturae consentaneam esse, ingenue fateor. Monendum tamen est, rem rite sic intellectam parum apto vocabuloⁱ⁾ expressam esse, quippe aliquid significante, quod ab hoc functionum genere longe alienum est.

Tertia.

Alii denique physiologi, ad secretionis definitionem accedentes, valde videntur dubitare, quid de huius functionis natura debeant statuere.^{k)} Ab altera enim parte humorum secretorum indolem specificam ab instrumentorum, in quibus parantur, peculiari vi ac potestate repetunt: ab altera vero contendunt, cuiusvis humoris a sanguine diuersi

mate-

i) Ego quidem opinor, *secretionis vocabulo* in primis factum esse, vt tam parum adhuc in doctrinis, quae de *se et excretionibus* agunt, profecerimus. Nam si huius verbi significationem secutus fueris, sane debebis statuere, omnium humorum a sanguine diverformum veram ac perfectam materiem iam in sanguine contineri, illorumque ortum sola huius materiae, eius tamen pro humorum varietate diuersae, e communi humorum massa eductione absolui. — At vero cuiuscunque rei notio neutquam ex semel recepti nominis significatu, siquidem illud saepe in rem, cui insigniendae adhibetur, minime quadrat, sed ex ipsius rei natura petenda est. Iam natura, functionis, de qua nunc agimus, haud in eo cernitur, quod cuiusdam generis particulae, instrumenti alicuius subsidio, e sanguine detrahantur; sed in eo, quod ipse sanguis, vel potius eius serum, in aliud humorum conuertatur. — Li vero, qui putant, omnes humores a sanguine diuersos singularium instrumentorum au-

xilio generari, adeoque non perfectam, sed remotam duntaxat eorum materiem sanguini ineffe, abutuntur aperte secretionis vocabulo, sibique ipsi, illam functionem ita nuncupando, manifeste contradicunt; quando quidem huic voci vim subiiciunt, quam non habet; vt alios, in quos incidunt, errores praeterrimmat. Ex his clarum est, secretionis nomen functionibus, de quibus loquimur, insigniendis, parum aptum, ne dicam ineptum esse, meque id non nisi consuetudinis ac breuitatis causa usurpare.

k) In horum numero mihi videtur esse Excell. BLVMENBACHIVS, si sensum eorum, quae §. 474 - 477 eius *institutionum physiologicarum* tradidit, rite intellexi. Nam ita ambigue (pace tamen summi viri dixerim) his in paragraphis loquitur, vt, a quibus staret partibus, noluisse videatur declarare. Quod quidem vel ex eo appareat, quod hoc genus functionum animali corpori propriarum expressis verbis non definiuit, sed lectori ipsi id definiendum reliquit.

materiam iam huic inesse, et eam quidem non rudem, sed elaboratam atque perfectam, ab ipso humore eo tantum differentem, quod cum aliis sanguinis principiis commixta adhuc sit, et cum vniuerso illius flumine circumagatur. — Etiam hanc secretionis definitionem cum natura haud conuenire, et excretionem simul comprehendere, facile intelligitur; vt alia eius vitia taceam.

§. III.

In tanto hoc auctorum de secretionis natura dissensu non poterat Auctoris sententia de natura secretionis.
non omnis de secretionibus doctrina valde manca esse et imperfecta; excretionum vero doctrina pro�us negligi, vel potius fere esse nulla. Itaque examinatis variis secretionis definitionibns, iam, age, offeramus, quae nobis iusta ac legitima, i. e. ex ipsa rei natura deponita, videatur, istius generis, de quo nunc sermo est, functionum definitionem; ceterum nomen, quo illud insigniri solet, per totam hanc scriptiunculam, tum, vt iam dixi, consuetudinis breuitatisque causa, tum ne forte confusionem in lectorum animos inferamus, usurpatui.¹⁾ Secretio nempe nihil est aliud, quam humoris huius vel illius generis, cum a sanguine, tum a singulis eius partibus diuersi, instrumenti singularis ope, confectio, cuius materia quidem a sanguine petatur, at auxilio istius instrumenti ita mutetur, ut humor peculiaris, i. e. qui aut ipsi, in quo deprehenditur, animali certum aliquod commodum, idque ad nutritionem conseruationemque non nisi remotius spectans, adferat, aut soboli procreandae nutriendae idoneus sit, inde existat.²⁾

B 2

§. IV.

1) Nam aliis physiologis, fama et auctoritate spectatissimis, PLATNERO, SOEMERINGIO, BLVMENBACHIO. et qui ceteri sunt magni nominis physiologi, relinqu, secretionis voci aliam aptioremque substituere, quae, talium virorum auctoritate munita, fidem quasi publicam sit habitura. Namque adhuc haec, proh dolor! in piis desideriis est, et tamen quam maxime videtur esse necessaria, ne tironum animi diutius ista voce inepta in errores abducantur, et grauissimum fere tum doctrinae de secretionibus, tum do-

ctrinae de excretionibus vterius perficienda oblaculum tandem remoueat.

2) Nempe duo sunt humorum secretiorum genera, quorum vnum hos, qui corpori ipsi, in quo nati sunt, quasdam utilitates adferunt, complectitur, alterum eos sub se habet, qui ad sobolem procreandam nutriendamque spectant. Quibusdam animalibus brutis aliud quoddam humorum secretiorum genus tributum est, scilicet corpori contra alias animantes ipsi inimicas defendendo aptum. Huc referenda sunt varia animalium venena,

§. IV.

Secretionis
requisita.

Quid igitur ad secretionem requiratur, ex hac eius definitione, si modo rei naturae consentanea est, facile potest colligi. Sunt nempe tria ad hanc functionem necessaria: 1) ut humoris, quem sifit, materia, ea tamen non proxima, aut iam perfecta, sed tantum remota atque rudis, e sanguine depromatur; 2) ut haec materia, certi instrumenti auxilio transformetur, adeoque in humorem peculiarem, tum a sanguine, tum a singulis eius partibus ²⁾ diuersum conuertatur; 3) ut eiusmodi humor aut singularem aliquam opportunatatem, ad nutritionem non nisi remotius spectantem, ipsis, in quo reperitur, corpori afferat, aut soboli procreandae nutriendaeue inferuiat; 4) ut sit humor localis sive in singulari tantum corporis sede, nec vero in vniuerso corpore reperiundus.

§. V.

Excretionis
notae cum
notis secre-
tionis com-
parantur.

Quas modo stabiliuimus secretionis notas cum iis nunc comparemus, quibus excretio insignitur. Quod si fecerimus, huius functionis naturam primis certe lineis designauerimus.

Ad excretionem itidem requiritur, ut humoris, quem haec functio sifit, materia e sanguine depromatur, utque ille humor tum ab ipso sanguine

nena, succus foetidus viuerrae putorio attributus, humor ille niger, atramenti nomen habens, quem plurimae species sepiæ noctae sunt etc. Sed hi humores ad primum genus commode possunt referri.

²⁾ Igitur lymphae a sanguinis flumine fecessio, humorisque mere aquei atque gelatinosi in varia corporis cava exhalatio effusioque ad secretiones non pertinent. Nam quod qrumum attinet, lympha iam aliquam sanguinis partem constituit, nec aliam in systemate lymphatico induit naturam, sed magis tantum perficitur. Deinde nutritioni proxime inferuit, nec adeo opportunatatem, remotius ad hoc consilium spectantem, habet. Er-

go eius a sanguine secessio non nisi absorptionis nomen recte competit. — Humoris autem aquei ac gelatinosi in varia corporis caua exhalationem secretionem dici, verae huius functionis notioni aequre repugnat. Namque eiusmodi humor non solum iam in sanguine inest, sed etiam vbiique sere idem deprehenditur. — Transpirationem vero cutaneam atque pulmonalem, tum cam, quae in aliis quibusdam corporis cavitatibus sit, cum harum transpirationum materia ab illarum exhalationum materie loge abhorreat, et aperte sit noxia, ob id ad excretiones pertinere, facile potest intelligi et in altera huius speciminis parte demonstrabitur.

sanguine, tum a singulis eius partibus, cruento, fero, lympho, diuersus sit. His igitur rebus excretio secretioni similis est. Sed nunc videamus, quibus proprietatibus excretio a secretione differat. Nempe

- 1) Humoris excrementitii cuiusuis materia iam fere perfecta in sanguine latet ^o), ideoque
 - 2) Ab excernendi instrumentis minime generatur, sed tantum e sanguine arcessitur.
 - 3) Eiusmodi humores omnino non naturae animalis studio et opera formantur, sed affinitatibus chemicis proxime nascuntur.
 - 4) Hi humores, qua tales, nullam praeflant oeconomiae animali utilitatem, eamque ob causam e communi humorum fonte, i. e. e sanguine expelluntur.
 - 5) Nullus horum humorum localis est, sed vnuquisque, vel potius vera eius materia, in yniuerso corpore reperitur.

§. VI.

Quae hactenus dicta sunt rite contemplanti non potest esse dubium, excretiones proprium atque singulare functionum genus constituere: secretiones contra ad generalem illam naturae animalis functionem pertinere, qua humores ipsi consentaneos utilesque creat, damna, quae corpus continuo patitur, resarcit, idque idem atque incolume, quantum potest, seruat; adeoque has functiones non peculiare quoddam genus, sed illius generis, quod humorum utilium et ad veram corporis naturam pertinentium confectionem complectitur, aliquam tantummodo speciem efficere. Itaque non dubito excretionem definire sic: *Est materiae e sanguinis flumine eductio ope organorum ita comparatorium, ut illam materiam, per sanguinem diffusam, ab eo segregare, sicque vitalem laticem depurare queant.*

Excretio proprium functionum genus efficit: neque, vero secretio.

Excretionis definitio.

S. VII.

- o) Hanc materiem aliquam in instrumentis excernendi subire mutationem, nullo modo potest negari, siquidem his in sedibus nova init connubia: at vero haec mutatio sine dubio longe est minor ea, quam secretionum materia in suis instrumentis experitur.

§. VII.

Alia excretionis requifita proposita suntur. Per se autem intelligitur, ad quamvis excretionem requiri etiam haec: ut adfint in instrumentis his functionibus dicatis 1) *vasa adduentia*,

quae nempe una cum sanguine excretionis materiam adferant; 2) *vasa abducentia*, et quidem triplicis generis, nimirum a) *venae*, quae sanguinem allatum et vasorum flatim dicendorum, nempe excernentium, actione depuratum ad cor reuehant, b) *vasa externentia*, quae modo memoratum munere perfungantur, aut materiam excrementitiam forbeant recipientque, c) *vasa lymphatica* seu *absorbentia proprie sic dicta*, quae praecipue humorem nutritioni immediate dicatum, et a quo nomen nacta sunt, volo lympham, sugant atque hauriant. — Horum autem vasorum, in unoquoque instrumento excernendi reperiundorum, vnum quodque genus quid quantumque ad excretionem conferat, in altera huius speciminis parte, vbi excretionum causas explicabo, ostendam.

§. VIII.

Constitutis his secretionis excretionisque notionibus, expositisque iis, quae insuper ad excretionem quamlibet requirantur, facile est stabilire, quid sint secernendi, quid excernendi instrumenta.

Instrumenta secernendi definiti

Instrumenta nempe *secernendi* sunt *tales corporis animalis partes*, *quarum singula quaque humorum singularem i. e. aliis a sanguis et singulae eius partes ceterique omnes universi corporis liquores dotibus praeditum*, *et aut certo illius usui, ad nutritionem conseruationemque non nisi remotius spectanti, destinatum, aut soboli procreandae nutriendae inseruentem, naturae quodam instituto et data quasi opera, conficiat*.

Dominatio in instrumento-
rum excernendis noxiis p)

Instrumenta vero *excernendi* sunt *partes*, *quae materiam magis mirum excernendis noxiis p) et per uniuersum sanguinem diffusam, eamque proxime vivendi.*

p) Quod dico, excretionum materiam esse noxiā, hoc non ita interpretari velim, quasi existimem, materiam excrementitiam omnem humorū vere corruptum esse. Namque probe scio, humorē excrementitios naturales in corruptionem

tantummodo inclinare, nec nisi diutius quam par est in corpore retineantur, aut plus iusto cumulentur, ipsi infensos fieri, et corruptionem vere subire, sanguinemque ac ceteros humorē inficere. Neque me latet, vel his humorib⁹, quidquam salutaris

ribus physicis atque chemicis in corpori animali obortam, aut ab extus in id inuectam, ex vniuersa humorum massa decerpant.

Quaenam autem corporis animalis inprimisque humani partes sint excernendi instrumenta, eaque naturalia, in altera huius specimine parte dicemus. Nam quae partes sint instrumenta fecernendi, praesens nostrum consilium non postulat exponere. Nunc enim temporis, ut principio huius disputationis denotauit, in eo tantum occupati sumus, ut doctrinam de excretione a doctrina de secretione diuellamus deque ea singulatim tractemus.

Sed tantum, heu! abest, ut a physiologis sit explanatum, quae corporis humani partes sint fecernendi, quaeque excernendi instrumenta, ut harum diuersarum partium ne definitiones quidem perspicuas dedent, quin imo plerique plane nullas stabiluerint, sed lectori ipsi reliquerint decernendum, quid interfit inter secretionem et excretionem. Vnicus Excell. PLATNERVS, quod ego quidem scio, secretionem et excretionem a se inuicem seiunxit atque definiuit, dicens ^{q)}: „Si pars humoris nobilior in locum vicinum quemdam dimittitur, ignobiliore ad sanguinem redeunte: secretio est stricte sic dicta: si inuersa ratione deterior humoris pars post confessam secretionem in locum vicinum dimittitur, melior autem ad sanguinem remanat: tum fit excretio. Vnde perspicuum est, quid interfit inter instrumenta secretionis et excretionis.“ Et alio loco ^{r)} vir summus ita mentem suam exprimit: „Sed quoniam instrumenta excretionis a caeteris vel maxime in hoc differunt, quod humor, qui in iis comparari solet, non certis corporis vilitatibus referatur, sed tanquam superfluus, immo noxius expellitur: quae ad hoc genus pertineant, perspicuum est.“